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TIIVISTELMÄ 


Hankekuvaus ja -vaihtoehdot 


Hankkeessa  suunnitellaan  tuulivoimapuiston  perustamista  Petäjäveden  Pitkälänvuoren 
 alueelle. Suunnittelualue sijaitsee Keski-Suomessa Petäjäveden kunnassa Pitkälänvuoren 
 alueella, noin kolme kilometriä Petäjäveden keskustasta länteen Huttulantien (valtatie 23) 
 varrella, Keuruun rajan tuntumassa. Matkaa hankealueen rajalta Keuruun keskustaan on 
 noin 18 km. Tuulivoimayleiskaava-alueen alustava pinta-ala on noin 1 200 hehtaaria. 


Tuulivoimalat  on  suunniteltu  toteutettavan  noin  8  MW  tehoisina  napakorkeuden  ollessa 
 noin 170 metriä ja roottorin halkaisijan noin 180 metriä. Voimaloiden kokonaiskorkeus on 
 max 270 metriä. YVA-menettelyssä tutkitaan seuraavanlaisia vaihtoehtoja (VE): 


•  VE0:  Hanketta ei toteuteta 


•  VE1:  Toteutetaan 11 voimalan hanke 


Sähkönsiirto toteutetaan tuulivoimaloilta Petäjäveden sähköasemalle tai Fingridin 110 kV 
 voimajohtoon  tuulipuistoalueella.  Tuulivoimapuiston  sisäinen  sähkönsiirto  toteutetaan 
 maakaapelein. 


Seuraavassa kuvassa on esitetty hankealue, Petäjäveden sähköaseman sijainti ja Fingri-
din 110 kV voimajohtolinjaus.  
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Ympäristövaikutusten arviointimenettely 


YVA-lain (252/2017) liitteessä 1 on lueteltu hankkeet, joihin sovelletaan ympäristövaikutus-
 ten  arviointimenettelyä.  Hankeluettelon  kohdan  7  e)  mukaan  hanke  edellyttää  YVA-lain 
 mukaisen arviointimenettelyn soveltamista, koska yksittäisten laitosten lukumäärä on vä-
 hintään 10 kappaletta tai kokonaisteho vähintään 45 megawattia. YVA-menettelyssä arvi-
 oidaan  toiminnasta  aiheutuvat  ympäristövaikutukset  sekä  lisätään  kansalaisten  tiedon-
 saantia ja osallistumismahdollisuuksia suunnitteluun. YVA-menettelyssä ei tehdä hanketta 
 koskevia päätöksiä, vaan se tuottaa tietoa päätöksenteon perustaksi.  


Vuorovaikutus 


Eri sidosryhmien välinen vuorovaikutus ja kansalaisten osallistuminen ovat keskeinen osa 
 hankkeen YVA-menettelyä. Ohjelmavaiheessa järjestetään verkkoyleisötilaisuus webinaa-
 rina (Teams). Selostusvaiheessa järjestetään Petäjävedellä vuorovaikutustilaisuus, joissa 
 asukkailla ja muilla kiinnostuneilla toimijoilla on mahdollisuus ilmaista mielipiteensä hanke-
 suunnitelmista  ja  hankkeen  ympäristövaikutusten  selvittämisestä.  Hankkeelle  on  perus-
 tettu myös seurantaryhmä.  


Yhteysviranomaisena toimivalle Keski-Suomen ELY-keskukselle voi ilmaista mielipiteensä 
 kuulutuksessa ilmoitettuna ajankohtana. Mielipiteensä voi ilmaista sähköpostitse, postitse 
 tai toimittamalla kirjallisen vastineen henkilökohtaisesti ELY-keskukselle. YVA-ohjelma ja 
 –selostus ovat julkisesti nähtävillä kuulutusaikana ja lisäksi ne tulevat nähtäville Internettiin 
 www.ymparisto.fi/YVA-hankkeet. 


Ympäristön nykytilan kuvaus 


Hankealueella on voimassa Keski-Suomen maakuntakaava. Se on hyväksytty maakunta-
 valtuustossa 1.12.2017 ja kaava on tullut lainvoimaiseksi 28.1.2020. Voimassa olevassa 
 Keski-Suomen maakuntakaavassa hankealue sijoittuu biotalouteen tukeutuvalle alueelle. 


Valtatien  23  varsi  on  osoitettu  valta-/rautatien  kehittämisakseliksi.  Hankealueen  tienoilla 
 kulkee lounas-kaakkosuuntainen voimalinja. Hankealueen pohjoispuolella kulkee ulkoilu-
 reitti. 


Ympäristövaikutusten kannalta herkät alueet on selvitetty noin kymmenen kilometrin etäi-
 syydeltä  hankkeesta.  Suunnittelualueella  tai  sen  välittömässä  läheisyydessä  ei  sijaitse 
 luonnonsuojelualueita, Natura-alueita tai valtakunnallisten suojeluohjelmien kohteita. Lähin 
 pohjavesialue (Syrjäharju, luokka 1E) sijaitsee pohjoisessa noin 500 metrin päässä hanke-
 alueesta ja noin 1,4 kilometrin päässä lähimmästä suunnitellusta tuulivoimalasta. Lähim-
 mät maakunnallisesti tärkeät lintualueet eli MAALI-alueet ovat Piesalankylän alue (610166) 
 noin 4,0 kilometriä hankealueesta kaakkoon ja Hetejärvet (610150) noin 5,3 kilometriä han-
 kealueesta koilliseen. 


Maisemallisesti  ja  kulttuurihistoriallisesti  merkittävin  hankealueen  läheisyyteen  sijoittuva 
kohde on Petäjäveden vanha kirkko. Kirkko on UNESCO:n maailmanperintökohde. Kirkko 
lähiympäristöineen  on  valtakunnallisesti  merkittävää  rakennettua  kulttuuriympäristöä 
(RKY). Petäjäveden vanha kirkko sijaitsee noin 4 km etäisyydellä hankealueesta. Alle 5 
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kilometrin etäisyydellä hankealueesta sijaitsevat maakunnallisesti arvokkaat maisema-alu-
 eet Petäjäveden vanhan kirkon kulttuurimaisema ja Piesalankylä. Petäjäveden taajamassa 
 alle 5 km päässä hankealueesta sijaitsevat maakunnallisesti arvokkaat rakennetun kulttuu-
 riympäristön aluekokonaisuudet Petäjäveden rautatieasema ympäristöineen sekä Entinen 
 IVO:n muuntamoasema ympäristöineen ja henkilökunnan asunnot.  


Hankealueella harjoitetaan alkutuotantoa (lähinnä metsätaloutta) ja turvetuotantoa. Han-
 kealueen  läheisyydessä  on  hevostila.  Hankealueen  virkistyskäyttö  koostuu  normaalista 
 metsäalueen käytöstä sekä metsästyksestä. Hankealueella sijaitsee kota ja pohjoisosalla 
 retkeilyreitti.  


Ympäristövaikutusten arviointi 


Hankkeen  ympäristövaikutukset  selvitetään  YVA-selostusvaiheessa.  Hankkeen  kannalta 
 keskeisiä arvioitavia ympäristövaikutuksia ovat mm. seuraavat:  maisema- ja kulttuuriym-
 päristövaikutukset,  meluvaikutukset,  välkevaikutukset,  linnustovaikutukset  sekä  ihmisten 
 asumiseen ja virkistyskäyttöön kohdistuvat vaikutukset. Myös liikenne- ja paikalliset luon-
 tovaikutukset ovat tunnistettuja ympäristövaikutuksia.  


Ympäristövaikutusten arviointi tulee perustumaan mm. seuraaviin tietoihin ja selvityksiin: 


yleisökysely, annetut mielipiteet ja lausunnot myös hankkeen aiemmissa vaiheissa, vuoro-
 vaikutustilaisuudet,  meluselvitys,  välkeselvitys,  kasvillisuus-  ja  luontotyyppiselvitys, 
 muutto- ja pesimälinnustoselvitys, muuttolinnuston törmäysmallinnus, kanalintujen soidin-
 paikkaselvitys,  tietokantatiedot  petolintujen  tunnetuista  pesäpaikoista,  lepakkoselvitys, 
 liito-oravaselvitys, viitasammakkoselvitys, havainnekuvat ja näkyvyysanalyysit, tehdyt ym-
 päristöselvitykset (mm. aiempi osayleiskaavaluonnos, maakuntakaavoituksen selvitykset) 
 ja arkeologinen selvitys. Tehtyjen ja tehtävien selvitysten perusteella suoritetaan asiantun-
 tija-arvio eri ympäristövaikutuksista ja niiden merkittävyydestä.  


Arvioinnissa  tullaan  keskittymään  erityisesti  toiminnan  aikaisiin  vaikutuksiin,  mutta  myös 
 rakentamisen aikaiset ja toiminnan jälkeiset vaikutukset huomioidaan. Toiminnan aikaisia 
 riskejä ja ympäristöonnettomuuksien mahdollisuuksia tuodaan esille ja esitetään menetel-
 miä niihin ennalta varautumiseksi.  


Vaikutusten arvioinnissa hyödynnetään IMPERIA-hankkeen arviointimallia ja työkaluja, joi-
den avulla voidaan arvioida vaikutusten merkittävyyttä järjestelmällisesti eri osatekijöiden 
perusteella. Vaikutuksen merkittävyys muodostuu vaikutuskohteen herkkyydestä ja muu-
toksen suuruudesta. Vaikutustenarviointi kohdennetaan erityisesti niihin vaikutuksiin, jotka 
ennalta arvioiden ovat merkittäviä. Merkittävyyttä voidaan havainnollistaa seuraavan kuvan 
mukaisesti. 
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Vaikutusten arvioinnissa käytetyt arviointimenetelmät kuvataan ja esitetään ehdotukset toi-
 miksi, joilla  ehkäistään ja  rajoitetaan  mahdollisia  haitallisia  ympäristövaikutuksia.  Lisäksi 
 esitetään alustava ympäristövaikutusten seurantaohjelma sekä kuvataan hankkeen suhde 
 maankäyttösuunnitelmiin  sekä  hankkeen  kannalta  olennaisiin  luonnonvarojen  käyttöä  ja 
 ympäristönsuojelua koskeviin suunnitelmiin ja ohjelmiin. 


Olemassa olevia lähtötietoja täydennetään eri tietolähteistä. Melu- ja välkevaikutukset mal-
 linnetaan  matemaattisesti.  Maisemavaikutuksia  arvioidaan  havainnekuvien  ja  näkyvyys-
 analyysien perusteella. Luontovaikutuksia arvioidaan luontoselvitysten pohjalta. Vesistö- ja 
 liikennevaikutukset arvioidaan laadullisesti ja kuvataan sanallisesti. Selvitysten perusteella 
 tehdään  asiantuntija-arvio  eri  ympäristövaikutuksista  ja  yhteisvaikutuksista  sekä  niiden 
 merkittävyydestä. Lisäksi arvioidaan toiminnan riskejä ja esitetään toimenpiteitä haitallisten 
 ympäristövaikutusten minimoimiseksi. 


Aikataulu 


YVA-menettelyn ja hankkeen aikataulu on seuraava:  YVA-ohjelma on nähtävillä maalis-
 huhtikuussa 2021. Syyskuussa 2021 valmistuva YVA-selostus on nähtävillä alkaen syys-
 kuussa ja päättyen marraskuussa 2021, jolla välillä pidetään ns. virallinen vuorovaikutusti-
 laisuus.  YVA-menettely  päättyy  arviolta  joulukuussa  2021,  jolloin  Keski-Suomen  ELY-
 keskus antaa yhteysviranomaisen perustellun päätelmän YVA-selostuksesta.  


Samanaikaisesti laaditaan hankkeelle osayleiskaava. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
 valmistuu  samoihin  aikoihin  YVA-ohjelman  kanssa,  kaavaluonnos  YVA-selostuksen 
 kanssa ja kaavaehdotus asetetaan nähtäville noin tammikuussa 2022.  


Lisäksi tarvitaan rakennuslupa. Sen jälkeen alkaa rakentamisvaihe, joka kestää noin puoli 
vuotta. Tuulivoimapuisto voisi olla toiminnassa talvella 2022–23.  
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1  HANKKEEN KUVAUS 


1.1  Hankkeen tausta ja tavoitteet 


Uusiutuvien energialähteiden osuus energian loppukulutuksesta on Suomessa yli 40 pro-
 senttia. Vuoteen 2030 tähtäävän kansallisen energia- ja ilmastostrategian mukaisesti ta-
 voitteena on lisätä uusiutuvan energian käyttöä niin, että sen osuus energian loppukulu-
 tuksesta nousee yli 50 prosenttiin 2020-luvulla. Tuulivoimaloilla tuotetaan uusiutuvaa ener-
 giaa  ja  hankkeen  kasvihuonekaasutase  on  voimakkaasti  negatiivinen  ja  ilmastovaikutus 
 positiivinen eli hanke vähentää toteutuessaan Suomen kasvihuonekaasupäästöjä. Korvaa-
 malla nykyistä sähköntuotantoa tuulivoimalla voidaan samalla vähentää riippuvuutta fossii-
 lista polttoaineista.   


Ilmastonmuutos on yksi suurista globaaleista ympäristöongelmista. Ihminen on toiminnal-
 laan  voimistanut  luontaista  kasvihuoneilmiötä  ja  nopeuttanut  maapallon  lämpenemistä. 


Maapallon lämpötilan on eri skenaarioiden mukaan ennustettu nousevan tällä vuosisadalla 
 1,4–5,8 astetta. Lämpötilan nousu ei jakaudu tasaisesti, vaan skenaarioiden mukaan läm-
 pötila nousee voimakkaammin pohjoisen pallonpuoliskon korkeilla leveysasteilla. Lisäksi 
 ilmastonmuutos mm. sulattaa jäätiköitä ja mannerjäitä, nostaa merenpintaa, lisää tai voi-
 mistaa äärimmäisiä sääilmiöitä kuten tulvia ja kuivuuskausia, vaikuttaa satoihin sekä vä-
 hentää luonnon monimuotoisuutta.  


Ilmastonmuutoksella vaikutukset ulottuvat ympäristöön, talouteen, ihmisten terveyteen ja 
 sosiaalisiin olosuhteisiin. Ilmastonmuutoksen pysäyttäminen ei ole enää mahdollista, mutta 
 ilmastonmuutosta on mahdollista hidastaa. Mikäli hillintätoimiin ryhdytään tehokkaasti, ei-
 vät muutoksista aiheutuvat vahingot ehdi kasvaa ylitsepääsemättömiksi, ja sopeuttamistoi-
 met ovat helpommin ja taloudellisemmin toteutettavissa.  


Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi (EU) 2018/2001 uusiutuvista lähteistä peräi-
 sin  olevan  energian  käytön  edistämisestä  (uudelleenlaadittu)  eli  ns.  RED II  annettiin  11 
 päivänä joulukuuta 2018 ja se on saatettava osaksi kansallista lainsäädäntöä viimeistään 
 30  päivänä  kesäkuuta  2021.  RED  II:ssa  säädetään  sitovasta  unionin  yleistavoitteesta, 
 jonka mukaan uusiutuvista lähteistä peräisin olevan energian osuus on vähintään 32 pro-
 senttia unionin energian kokonaisloppukulutuksesta vuonna 2030. Jäsenvaltioiden on ase-
 tettava kansalliset panoksensa unionin yleistavoitteen saavuttamiseksi osana jäsenvaltioi-
 den yhdennettyjä kansallisia energia- ja ilmastosuunnitelmia hallintomalliasetuksessa (EU) 
 2018/1999 vahvistetun hallintoprosessin mukaisesti. Suomi on ilmoittanut tavoittelevansa 
 vähintään 51 %:n uusiutuvan energian osuutta vuonna 2030. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 
 2020.) 


Tuulivoiman voimakas lisääminen Suomessa on osa ilmastonmuutosta hillitseviä toimia. 


Kaikkiaan Suomessa oli vuoden 2019 lopussa 754 tuulivoimalaa, joiden kokonaiskapasi-
teetti on 2284 MW. Suomen tuulivoimalat tuottivat vuonna 2019 sähköä 5,9 TWh, joka kat-
taa Suomen sähkönkulutuksesta noin seitsemän prosenttia. (Motiva Oy, 2020.) 
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Keski-Suomen ilmasto-ohjelman mukaan Keski-Suomen tavoite on kasvihuonekaasupääs-
 tövähennys 40 % vuoden 2005 tasosta vuoteen 2030 mennessä. Päästövähennystavoit-
 teen lisäksi tavoitteena on uusiutuvilla energiantuotantotavoilla tuotetun energian osuuden 
 kasvattaminen, mikä tukee paitsi kasvihuonekaasupäästövähennystavoitetta, myös maa-
 kunnan  työllisyys-  ja  elinvoimatavoitteita.  Tavoitteena  on,  että  vuonna  2030  Keski-Suo-
 messa  käytetään  monipuolisesti  uusiutuvaa,  paikallista  energiaa.  (Keski-Suomen  liitto, 
 2018.) Pitkälänvuoren tuulivoimahanke tukee osaltaan tavoitteen saavuttamista.  


Petäjäveden  Pitkälänvuoren  hankkeen  tarkoituksena  on  perustaa  tuulivoimapuisto  alu-
 eelle, jossa vaikutukset luontoon ja ihmisiin ovat mahdollisimman pienet ja jonka tuuliolo-
 suhteet mahdollistavat hankkeen taloudellisen kannattavuuden. 


Hankkeen tavoitteena on rakentaa 11 voimalan tuulivoimapuisto, joka tuottaa uusiutuvaa 
 sähköenergiaa kotitalouksien ja teollisuuden tarpeisiin.  


1.2  Hankkeesta vastaava 


Pitkälänvuoren Tuulipuisto Oy on vuonna 2015 perustettu yritys, jonka omistajia ovat sak-
 salainen UKA Group ja suomalaiset yksityishenkilöt. UKA-konsernin pääkonttori sijaitsee 
 Meissenissä, Saksassa. Konserni työllistää noin 550 henkilöä. Vuodesta 1999 lähtien se 
 on rakentanut 50 tuulipuistoa Saksassa. Hankkeessa mukana olevat suomalaiset yksityis-
 henkilöt omistavat maata hankealueella.  


1.3  Hankkeen sijaintipaikka ja maankäyttötarve  


Hankkeessa  suunnitellaan  tuulivoimapuiston  perustamista  Petäjäveden  Pitkälänvuoren 
alueelle.  Suunnittelualue  sijaitsee  Keski-Suomessa  Petäjäveden  kunnassa  Pitkälänvuo-
ren alueella, noin kolme kilometriä Petäjäveden keskustasta länteen Huttulantien (valtatie 
23) varrella, Keuruun rajan tuntumassa. Matkaa hankealueen rajalta Keuruun keskustaan 
on noin 18 km. Kartoilla on esitetty hankkeen sijainti Keski-Suomessa (Kuva 1) ja Petäjä-
vedellä (Kuva 2). Tuulivoimapuiston alustava voimalasijoittelu on esitetty vaihtoehdon VE1 
osalta (Kuva 3). Alustavat voimalasijainnit on esitetty myös ilmakuvakarttapohjalla (Kuva 
4). 
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Kuva 1. Hankkeen sijainti Keski-Suomessa. 
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Kuva 2. Hankkeen sijainti Petäjävedellä.  
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Kuva 3. Alustava voimalasijoittelu. 
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Kuva 4. Hankealueen ilmakuva.  
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Tuulivoimapuiston hankealueen ja samalla osayleiskaava-alueen pinta-ala on noin 1 200 
 hehtaaria.  


1.4  Hankkeen aikataulu 


YVA-ohjelma valmistui helmikuussa 2021. Nähtävillä oloaikana YVA-ohjelmasta voi jättää 
 kirjallisen mielipiteen yhteysviranomaisena toimivalle Keski-Suomen elinkeino-, liikenne- ja 
 ympäristökeskukselle (ELY). Samanaikaisesti ELY-keskus pyytää YVA-ohjelmasta myös 
 lausuntoja eri viranomais- ja muilta tahoilta. Yhteysviranomainen antaa ohjelmasta lausun-
 tonsa toukokuussa 2021.  


YVA-selostuksen laatiminen aloitetaan YVA-ohjelman valmistuttua ja sen arvioidaan val-
 mistuvan  syyskuussa  2021.  Lokakuussa  2021  järjestetään  vuorovaikutustilaisuus,  jossa 
 esitellään YVA-menettelyn tulokset ja niistä keskustellaan osallistujien kanssa. Nähtävillä 
 oloaikana YVA-selostuksesta voi jättää kirjallisen mielipiteen yhteysviranomaisena toimi-
 valle  Keski-Suomen  ELY-keskukselle.  ELY-keskus  pyytää  YVA-selostuksesta  myös  lau-
 suntoja eri viranomais- ja muilta tahoilta. Yhteysviranomainen antaa selostuksesta perus-
 tellun päätelmän arviolta joulukuussa 2021, jolloin YVA-menettely päättyy.  


Samanaikaisesti laaditaan hankkeelle osayleiskaava. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
 valmistuu  samoihin  aikoihin  YVA-ohjelman  kanssa,  kaavaluonnos  YVA-selostuksen 
 kanssa ja kaavaehdotus asetetaan nähtäville noin tammikuussa 2022.  


Lisäksi tarvitaan rakennuslupa. Sen jälkeen alkaa rakentamisvaihe, joka kestää noin puoli 
vuotta. Tuulivoimapuisto voisi olla toiminnassa talvella 2022-23.  
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Seuraavassa taulukossa (Taulukko 1) on esitetty YVA- ja osayleiskaavamenettelyjen aika-
 tauluarvio. 


Taulukko 1. YVA- ja osayleiskaavamenettelyn aikatauluarvio. 


1.5  Hankevaihtoehdot 


Hankkeen tavoitteena on rakentaa tuulivoimapuisto Petäjävedelle. YVA-menettelyssä on 
 tarkoitus tarkastella seuraavia hankevaihtoehtoja: 


•  VE0: Hanketta ei toteuteta 


•  VE1: Toteutetaan 11 voimalan hanke 


Suunnitellut voimalat ovat napakorkeudeltaan 170 metriä, roottorin halkaisija on 180 m ja 
 kokonaiskorkeus max 270 m. Voimaloiden teho tulee olemaan noin 8 MW/voimala. 


Sähkönsiirto toteutetaan tuulivoimaloilta Petäjäveden sähköasemalle tai Fingridin 110 kV 
 voimajohtoon  tuulipuistoalueella.  Tuulivoimapuiston  sisäinen  sähkönsiirto  toteutetaan 
 maakaapelein. 


Seuraavassa kuvassa (Kuva 5) on esitetty hankealue, Petäjäveden sähköaseman sijainti 
ja Fingridin 110 kV voimajohtolinjaus.  
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Kuva 5. Hankealue, voimalasijoittelu ja sähkönsiirto. 


1.6  Hankkeen tekninen kuvaus 
 1.6.1 Tuulivoimapuiston rakenteet  


Pitkälänvuoren tuulivoimapuisto koostuu yhteensä enintään 11 tuulivoimalasta perustuksi-
 neen, tuulivoimaloiden välisistä huoltoteistä, tuulivoimaloiden välisistä keskijännitekaape-
 leista (20 kV maakaapeli) sekä hankealueelle sijoitettavasta sähköasemasta.  


Selvitykset on laadittu voimalamallilla, joka koostuu noin 170 metriä korkeasta tornista, ko-
 nehuoneesta  sekä  kolmilapaisesta  roottorista.  Roottorin  lavat  on  valmistettu komposiitti-
 materiaalista. Teräslieriötorni pultataan kiinni betoniseen perustukseen. Roottorilavan pi-
 tuus tulee olemaan noin 90 metriä ja roottoriympyrän halkaisija noin 180 metriä. 


Kaikissa hankevaihtoehdoissa tuulivoimaloiden tekniset ratkaisut toteutetaan samantyyp-
pisesti. Roottorin pyyhkäisypinta-ala on noin 2,5 hehtaaria. Seuraavassa kuvassa on esi-
tetty tuulivoimalan osat (Kuva 6). 
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Kuva 6. Tuulivoimalan osat 
 (Motiva Oy, 2011). 


Tuulivoimapuiston aluetta ei lähtökohtaisesti aidata. Tuulivoimapuiston rakenteista ainoas-
taan sähköaseman alue aidataan. Tuulivoimapuiston alue on käytettävissä lähes samalla 
tavalla, kuin ennen tuulivoimapuiston rakentamista esim. retkeilyyn ja metsätalouteen lu-
kuun ottamatta itse tuulivoimalan kohtaa. 
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Liikenteen turvallisuusvirasto TraFi on 12.11.2013 julkaissut ohjeen tuulivoimaloiden päi-
 vämerkintään,  lentoestevaloihin  sekä  valojen  ryhmitykseen  liittyen.  Voimalan  lavan  kor-
 keimman kohdan ollessa yli 150 metriä on päivällä käytettävä B-tyypin suuritehoista (100 
 000 cd) vilkkuvaa valkoista valoa konehuoneen päällä (myös 2 x 50 000 cd valaisimien 
 katsotaan täyttävän vaatimuksen). Hämärällä on käytettävä B-tyypin suuritehoista (20 000 
 cd) vilkkuvaa valkoista valoa konehuoneen päällä (myös 2 x 10 000 cd käy). Yöllä on käy-
 tettävä B-tyypin suuritehoista (2 000 cd) vilkkuvaa valkoista tai keskitehoista (2 000 cd) B-
 tyypin vilkkuvaa punaista tai keskitehoista (2 000 cd) C-tyypin kiinteää punaista valoa ko-
 nehuoneen päällä. Mikäli voimalan maston korkeus on 105 metriä tai enemmän maanpin-
 nasta, tulee maston välikorkeuksiin sijoittaa A-tyypin pienitehoiset lentoestevalot tasaisin, 
 enintään 52 metrin, välein. Alimman valotason tulee jäädä ympäröivän puuston yläpuolelle. 


Valojen sijainti ja lukumäärä on suunniteltava siten, että vähintään yksi konehuoneen ja 
 kaksi kunkin välikorkeuden estevaloista on havaittavissa kaikista ilma-aluksen lähestymis-
 suunnista  voimalan  rakenteiden  estämättä.  Nimellistä  valovoimaa  voidaan  pudottaa  30 


%:iin näkyvyyden ollessa yli 5 000 metriä ja 10 %:iin näkyvyyden ollessa yli 10 000 metriä. 


Näkyvyys tulee määrittää tuulivoimalan konehuoneen päälle asennettavalla käyttöön suun-
 nitellulla  näkyvyyden  mittauslaitteella,  joka  suodattaa  lentoestevalojen  hajavalon  näky-
 vyysmittauksen yhteydessä. Ympäristöön välittyvän valomäärän vähentämiseksi voidaan 
 yhtenäisten tuulivoimapuistojen lentoestevaloja ryhmitellä siten, että puiston reunaa kiertää 
 voimaloiden  korkeuden  mukaan  määritettävien  tehokkaampien  valaisinten  kehä.  Tämän 
 kehän sisäpuolelle jäävien voimaloiden lentoestevalot voivat olla pienitehoisia jatkuvaa pu-
 naista valoa näyttäviä valoja. Puiston sisällä merkittävästi muita korkeampi voimala tulee 
 merkitä tehokkaammin estevaloin. (TraFi, 2013.) 


1.6.2 Tuotanto 


Tuulivoimala vaatii käynnistyäkseen yli 3 m/s tuulennopeuden. Vastaavasti yli 25 m/s tuu-
 lennopeudella tuulivoimala pysähtyy automaattisesti turvallisuussyistä. Tuulivoimala saa-
 vuttaa  nimellistehonsa  tuulen  voimakkuudella  13-14  m/s, jolloin  sähköntuotto  jatkuu  va-
 kioteholla maksimituulennopeuteen asti. (Motiva Oy, 1999).  


Tuulivoimalan teoreettinen hyötysuhde voi olla noin 59 %, mutta käytännössä hetkellinen 
 hyötysuhde on maksimissaan noin 50 %. Vuositasolla hyötysuhde on noin 30 % luokkaa.  


1.6.3 Sähköverkkoon liittyminen 


Puiston  sisäinen  sähköverkko  toteutetaan  keskijännitteisin  maakaapelein.  Valtakunnan 
 verkkoon liittyminen (ilmajohto tai maakaapeli) tapahtuu tämänhetkisten suunnitelmien mu-
 kaan  todennäköisesti  Petäjäveden  sähköaseman  kautta.  Myös  hankealueen  läpi  kulke-
 vaan 110 kV:n voimajohtoon liittymistä selvitetään. 


Tuulivoimapuiston  sähkönsiirto  tuulivoimalaitoksilta  sähköasemalle  toteutetaan  keskijän-
nite (20-45 kV) maakaapeleilla. Maakaapelit on suunniteltu toteutettavan ensisijaisesti tei-
den yhteyteen kaapeliojaan. Tuulivoimapuiston sisäiseen verkkoon rakennetaan tarvittava 
määrä  jakokaappeja.  Tuulivoimalat  tarvitsevat  muuntajan,  joka  muuttaa  voimalan  gene-
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raattorin tuottaman jännitteen 20-45 kV tasolle. Voimalakohtaiset muuntajat sijaitsevat voi-
 malatyypistä riippuen voimalan konehuoneessa, tai tornin alaosan erillisessä muuntamoti-
 lassa. 


Kuva 7. Esimerkki tuulivoimapuiston rakennus- ja huoltotiestä.  


Teitä käytetään muun muassa betonin ja soran sekä voimaloiden komponenttien kuljetuk-
 siin.  Tuulivoimapuiston  käyttövaiheessa  teitä  käytetään  mm.  vuosittaisissa  huolloissa. 


Maakaapelin oja on sijoitettu tien vasemmalle puolelle. FCG Suunnittelu ja Tekniikka Oy, 
2016. 



(27)  


  


27 (130) 
 YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA 


Kuva 8. Poikkileikkaus rakennettavasta kaapeliojasta sekä rakennus- ja huoltotiestä.  


Tie tulee olemaan leveydeltään noin kuusi metriä ja oja maakaapeleineen noin kolme met-
 riä. Itse kaapelioja tulee olemaan syvyydeltään noin metrin. FCG Suunnittelu ja Tekniikka 
 Oy, 2016. 


Uusi 110 kV sähköaseman tilantarve on alle 1,0 ha. Asemalle sijoitetaan muuntajat, tarvit-
 tavat kytkinkentät sekä rakennus suojaa tarvitseville laitteistoille. Rakennuksen pohjapinta-
 ala on noin 50-100 neliömetriä. Turvallisuussyistä sähköaseman alue aidataan. 


Kuva 9. Esimerkki rakenteilla olevasta tuulivoimapuiston sähköasemasta.  


FCG Suunnittelu ja Tekniikka Oy, 2016. 


Sähkönsiirtoon liittyvät suunnitelmat tarkentuvat YVA-prosessin edetessä. 
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1.6.4 Liikenne 


Tuulivoimalat kuljetetaan osissa rakennuspaikalle ja kootaan nostopaikalla. Pisimmät yk-
 sittäiset osat ovat roottorin lavat noin 90 metrin pituisina. Sijoituspaikoille johtavia teitä tulee 
 mahdollisesti vahvistaa ja rakentaa osin kokonaan uusia tieyhteyksiä. Tiealueen leveyden 
 tulee olla vajaa 10 metriä, ja kantavan alueen 4-5 metriä. Mutkien on oltava riittävän loivia 
 ja on otettava huomioon pitkien kuljetusten peräylitykset. 


Uudet  tielinjaukset  tarkennetaan  YVA-selostusvaiheessa.  Samoin  esitetään  kuljetusten 
 osalta senhetkinen alustava kuljetussuunnitelma, jota tullaan tarkentamaan hankesuunnit-
 telun edetessä. 


1.6.5 Jätteet 


Merkittävin  määrä  jätteitä  syntyy  rakennusaikana  ja  toisaalta  voimaloiden  saavuttaessa 
 teknistaloudellisen käyttöikänsä 20–30 vuoden kuluttua. Rakennusaikaiset jätemäärät ovat 
 verrattain pieniä koostuen lähinnä pakkaus- ja muusta normaalista rakennusjätteestä. Tuu-
 livoimaloiden  tornit  ovat  terästä  tai  teräsbetonia  ja  perustukset  teräsbetonia.  Konehuo-
 neessa on terästä, valurautaa, kuparia ja alumiinia. Roottorit valmistetaan lasikuidusta ja 
 hiilikuidusta. Metalleista suurin osa voidaan kierrättää, lasikuitu ja muovi hyödyntää ener-
 giajätteenä ja betoni maarakennuksessa.  


Käytön  aikana  tuulivoimaloista  muodostuu  jätteinä  lähinnä  voitelu-  ja  hydrauliikkaöljyjä, 
 jotka toimitetaan kierrätykseen tai hyödynnettäviksi energiaksi.  


1.6.6 Maankäyttö ja rakentaminen 


Yhden tuulivoimalan rakentaminen kestää valuineen noin 15 viikkoa. Ensin raivataan puut 
 ja muu kasvusto perustuksen ja nostoalueen kohdalta (n. 0,5 ha). Sitten perustuksen koh-
 dalle tehdään kaivanto, jonka syvyys on yleensä 2-3 m. Tämän jälkeen nostoalueelle teh-
 dään tarvittavat maanrakennustyöt. Perustuksen halkaisija on noin 20-30 on metriä ja kor-
 keus  3-4  m.  Tornin  alaosan  halkaisija  on  6-9  m.  Varsinainen  voimalan  pystytys  kestää 
 yleensä 4-5 päivää. Lopullinen perustamistapa tarkentuu rakennuslupavaiheessa.  


1.7  Liittyminen muihin hankkeisiin ja suunnitelmiin 


Hanke  liittyy  suoraan  Pitkälänvuoren  tuulivoimayleiskaavahankkeeseen.  Yleiskaavoituk-
 sen  ohjauksesta  ja  päätöksenteosta  vastaa  Petäjäveden  kunta.  Kaavoituskustannukset 
 maksaa Pitkälänvuoren Tuulipuisto Oy.  


Suunnittelualueen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse rakennettuja tuulivoimapuisto- ja 
tai yksittäisiä tuulivoimaloita (Suomen Tuulivoimayhdistyksen hankerekisteri, osoitteessa 
Ethawind.com). Keuruun Ampialan Penkkisuon tuulivoimahanke sijoittuu alle 10 km:n etäi-
syydelle Pitkälänvuoren hankkeesta (Kuva 10). Penkkisuolle suunniteltiin alun perin 4 tuu-
livoimalan sijoittamista. Hanke ei ole kuitenkaan edennyt. Muut tuulivoimahankkeet sijoit-
tuvat yli 10 km etäisyydelle suunnittelualueesta. Maatianvuoren hankkeeseen etäisyyttä on 
noin 35 km. Keuruun Pihlajaveden hankkeeseen etäisyyttä on noin 43 km. 
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Kuva 10. Keuruun Ampialan tuulivoimahankkeen sijainti. 
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1.8  Hankkeen edellyttämät luvat ja suunnitelmat 


YVA-menettelyn  lisäksi  hanke  vaatii  osayleiskaavaan.  Tuulivoimarakentamista  koskeva 
 maankäyttö- ja rakennuslain muutos tuli voimaan 1.4.2011. Muutoksen tavoitteena on, että 
 yleiskaavaa olisi mahdollista käyttää aikaisempaa useammin suunnitteluvälineenä tuulivoi-
 marakentamisessa. Lakimuutos mahdollistaa rakennusluvan myöntämisen tuulivoimaloille 
 suoraan yleiskaavan perusteella. Alueelle laaditaan oikeusvaikutteinen osayleiskaava si-
 ten, että sitä voidaan käyttää suoraan rakennusluvan myöntämisen perusteena (MRL 77a 


§). MRL 77 b § mukaan laadittaessa 77 a §:ssä tarkoitettua tuulivoimarakentamista ohjaa-
 vaa yleiskaavaa, on sen lisäksi, mitä yleiskaavasta muutoin säädetään, huolehdittava siitä, 
 että: 


1.  yleiskaava ohjaa riittävästi rakentamista ja muuta alueiden käyttöä kyseisellä alu-
 eella; 


2.  suunniteltu  tuulivoimarakentaminen  ja muu  maankäyttö  sopeutuu  maisemaan ja 
 ympäristöön; 


3.  tuulivoimalan tekninen huolto ja sähkönsiirto on mahdollista järjestää. 


YVA-menettelyn jälkeen hankkeen toteuttamiseksi tulee mahdollisesti hakea ympäristön-
 suojelulain (86/2000) mukaista ympäristölupaa. Ympäristölupaa on haettava, mikäli toimin-
 nasta  voi  aiheutua  naapuruussuhdelaissa  (26/1920)  tarkoitettua  kohtuutonta  rasitusta. 


Yleensä tuulivoimaloilta ei vaadita ympäristölupaa. Toimivaltaisena lupaviranomaisena toi-
 mii Petäjäveden kunnan ympäristönsuojeluviranomainen. Lupaviranomainen ei voi myön-
 tää hankkeelle ympäristölupaa ennen kuin sen käytössä on ympäristövaikutusten arvioin-
 tiselostus ja yhteysviranomaisen siitä antama lausunto. 


Hankkeen toteuttaminen vaatii maakäyttö- ja rakennuslain (132/1999) mukaisen rakennus-
 luvan. Toimivaltaisena lupaviranomaisena toimii Petäjäveden kunnan rakennusvalvontavi-
 ranomainen. 


Sähkönsiirrosta ja –myynnistä on tehtävä sopimus. Kantaverkonhaltijana toimivan Fingrid 
 Oyj:n kanssa on käyty keskusteluja sähkönsiirrosta (liittymissopimus). Sähkönmyyntisopi-
 mukset tehdään kaavaprosessin jälkeen.  


Finavialta haetaan lentoestelausuntoa. Ilmailulain (1194/2009) mukainen lentoestelupa tu-
 lee hakea tuulivoimaloiden, niiden rakentamiseen tarkoitettujen nostureiden sekä mahdol-
 listen muiden hankkeen kannalta tarpeellisten korkeiden esteiden pystytykseen ennen es-
 teiden asettamista Liikenteen turvallisuusvirastolta. Finavian lausunto liitetään lentoestelu-
 pahakemukseen.  


Tuulivoimahankkeen vaikutukset tutkiin ja muihin Puolustusvoimien toimintoihin tulee sel-
 vittää.  


Liikennevirasto on 24.5.2012 antanut ohjeen (dnro 1816/065/2012) tuulivoimaloiden etäi-
syydestä maanteihin ja rautateihin. Pääteillä, joilla nopeusrajoitus on 100 km/h tai enem-
män, tuulivoimalan suositeltava etäisyys maantiestä (keskiviivasta) on 300 m.  
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Tuulipuistohankkeesta on syytä ilmoittaa ainakin seuraaville radiotaajuuksien käyttäjille: 


•  Telia Oyj, Elisa Oyj, DNA Oy, Datame Oy 


•  Ilmailuhallinto 


•  Finavia Oyj 


•  Puolustusvoimat 


•  Ilmatieteenlaitos 


•  Alueen hätäkeskus 


•  Digita Oy 


•  Suomen Erillisverkot Oy 


Hankkeen  rakennusvaiheessa  tarvitaan  erikoiskuljetuslupia.  Luvat  myönnetään  yleensä 
kahdessa arkipäivässä. Mikäli haetaan kerralla useampia reittejä, voi käsittely kestää pi-
dempään. Erittäin raskaiden kuljetusten luvat pyritään käsittelemään viikossa, mutta silto-
jen kantavuuslaskentaa vaativissa luvissa käsittelyaika voi olla pidempi. 
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2  YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELYN PERIAATTEET 


2.1  Lainsäädäntö 


YVA-menettely  pohjautuu  lakiin  ympäristövaikutusten  arviointimenettelystä  (252/2017, 
 YVA-laki). Lain tavoitteena on edistää ympäristövaikutusten arviointia ja arvioinnin yhte-
 näistä huomioon ottamista suunnittelussa ja päätöksenteossa sekä samalla lisätä kaikkien 
 tiedon saantia ja osallistumismahdollisuuksia. Valtioneuvoston asetuksessa ympäristövai-
 kutusten arviointimenettelystä (VNa 277/2017) säädetään tarkemmin lain soveltamisesta 
 ja viranomaisten tehtävistä.  


Tämä hanke edellyttää YVA-menettelyä YVA-lain liitteen 1 kohdan 7 e) mukaan:  


7) energian tuotanto: 


e) tuulivoimalahankkeet, kun yksittäisten laitosten lukumäärä on vähintään 10 kappaletta 
 tai kokonaisteho vähintään 45 megawattia; 


2.2  Arviointiohjelma (YVA-ohjelma) 


Ympäristövaikutusten  arviointimenettelyn  ensimmäinen  vaihe,  YVA-ohjelma,  on  selvitys 
 hankealueen nykytilasta sekä suunnitelma siitä, mitä vaikutuksia selvitetään ja miten selvi-
 tykset tehdään. YVA-ohjelmassa selvitetään hankkeen perustiedot ja vaikutusalue, esite-
 tään toteutusvaihtoehdot, rajataan arvioitavat asiat ja arvioidaan hankkeen aikataulu. 


YVA-menettely alkaa virallisesti, kun hankevastaava toimittaa YVA-ohjelman yhteysviran-
 omaiselle. YVA-asetuksen mukaan arviointiohjelmassa on esitettävä tarpeellisessa mää-
 rin: 


1)  kuvaus hankkeesta, sen tarkoituksesta, suunnitteluvaiheesta, sijainnista, koosta, maan-
 käyttötarpeesta  ja  hankkeen  liittymisestä  muihin  hankkeisiin,  tiedot  hankkeesta  vastaa-
 vasta sekä arvio hankkeen suunnittelu- ja toteuttamisaikataulusta; 


2)  hankkeen  kohtuulliset  vaihtoehdot,  jotka  ovat  hankkeen  ja  sen  erityisominaisuuksien 
 kannalta varteenotettavia, ja joista yhtenä vaihtoehtona on hankkeen toteuttamatta jättä-
 minen, jollei tällainen vaihtoehto erityisestä syystä ole tarpeeton; 


3)  tiedot hankkeen toteuttamisen edellyttämistä suunnitelmista ja luvista; 


4)  kuvaus todennäköisen vaikutusalueen ympäristön nykytilasta ja kehityksestä;  


5)  ehdotus tunnistetuista ja arvioitavista ympäristövaikutuksista, mukaan lukien valtioiden 
 rajat ylittävät ympäristövaikutukset ja yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa, siinä 
 laajuudessa kuin on tarpeen perustellun päätelmän tekemiselle, sekä perustelut arvioita-
 vien ympäristövaikutusten rajaukselle; 


6)  tiedot  ympäristövaikutuksia  koskevista  laadituista  ja  suunnitelluista  selvityksistä  sekä 
 aineiston hankinnassa ja arvioinnissa käytettävistä menetelmistä ja niihin liittyvistä oletuk-
 sista; 


7)  tiedot arviointiohjelman laatijoiden pätevyydestä; sekä 
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8)  suunnitelma  arviointimenettelyn  ja  siihen  liittyvän  osallistumisen  järjestämisestä  sekä 
 näiden liittymisestä hankkeen suunnitteluun ja arvio arviointiselostuksen valmistumisajan-
 kohdasta. 


2.3  Arviointiselostus (YVA-selostus) 


Arviointiohjelman sekä yhteysviranomaisen antaman lausunnon perusteella tehdään YVA-
 selostus. YVA-selostuksessa esitetään mm. YVA-ohjelman tiedot tarkistettuina, hankkeen 
 kuvaus  ja  tekniset  tiedot,  selvitys  ympäristöstä  ja  hankkeen  vaikutuksesta  ympäristöön 
 sekä ympäristövaikutusten ehkäisy, hankkeen vaihtoehdot ja niiden toteuttamiskelpoisuus, 
 ehdotus ympäristövaikutusten seurantaohjelmaksi, selvitys osallistumisesta ja vuorovaiku-
 tuksesta  arviointimenettelyn  aikana ja  selvitys  yhteysviranomaisen  lausunnon  huomioon 
 ottamisesta arviointiohjelmassa. 


YVA-selostuksessa hankkeen merkittävimmät ympäristövaikutukset tunnistetaan ja perus-
 tellaan  selkeästi.  Vaikutuksia  arvioitaessa  myös  lieventämistoimenpiteet  otetaan  huomi-
 oon. Alueen eri toimintojen mahdolliset yhteisvaikutukset huomioidaan vaikutusten merkit-
 tävyyttä arvioitaessa. 


YVA-asetuksen mukaan arviointiselostuksessa on esitettävä tarpeellisessa määrin: 


1)  kuvaus hankkeesta, sen tarkoituksesta, sijainnista, koosta, maankäyttötarpeesta, 
 tärkeimmistä ominaisuuksista mukaan lukien energian hankinta ja kulutus, materi-
 aalit ja luonnonvarat, todennäköiset päästöt ja jäämät kuten melu, tärinä, valo, kuu-
 muus ja säteily sekä sellaiset päästöt ja jäämät, jotka voivat aiheuttaa veden, il-
 man, maaperän ja pohjamaan pilaantumista, sekä syntyvän jätteen määrä ja laatu 
 ottaen huomioon hankkeen rakentamis- ja käyttövaiheet, mahdollinen purkaminen 
 ja poikkeustilanteet mukaan lukien;  


2)  tiedot hankkeesta vastaavasta, hankkeen suunnittelu- ja toteuttamisaikataulusta, 
 toteuttamisen edellyttämistä suunnitelmista, luvista ja niihin rinnastettavista pää-
 töksistä sekä hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin; 


3)  selvitys hankkeen ja sen vaihtoehtojen suhteesta maankäyttösuunnitelmiin sekä 
 hankkeen kannalta olennaisiin luonnonvarojen käyttöä ja ympäristönsuojelua kos-
 keviin suunnitelmiin ja ohjelmiin; 


4)  kuvaus  vaikutusalueen  ympäristön  nykytilasta  ja  sen  todennäköisestä  kehityk-
 sestä, jos hanketta ei toteuteta; 


5)  arvio  mahdollisista  onnettomuuksista  ja  niiden  seurauksista  ottaen  huomioon 
 hankkeen alttius suuronnettomuus- ja luonnonkatastrofiriskeille, näihin liittyvät hä-
 tätilanteet sekä toimenpiteet näihin tilanteisiin varautumisesta mukaan lukien eh-
 käisy- ja lieventämistoimet;  


6)  arvio ja kuvaus hankkeen ja sen kohtuullisten vaihtoehtojen todennäköisesti mer-
kittävistä ympäristövaikutuksista; 
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7)  tapauksen  mukaan  arvio  ja  kuvaus  valtioiden  rajat  ylittävistä  ympäristövaikutuk-
 sista; 


8)  vaihtoehtojen ympäristövaikutusten vertailu; 


9)  tiedot  valitun  vaihtoehdon  tai  vaihtoehtojen  valintaan  johtaneista  pääasiallisista 
 syistä, mukaan lukien ympäristövaikutukset; 


10) ehdotus toimiksi, joilla vältetään, ehkäistään, rajoitetaan tai poistetaan tunnistettuja 
 merkittäviä haitallisia ympäristövaikutuksia;  


11) tapauksen mukaan ehdotus mahdollisista merkittäviin haitallisiin ympäristövaiku-
 tuksiin liittyvistä seurantajärjestelyistä;  


12) selvitys  arviointimenettelyn  vaiheista  osallistumismenettelyineen  ja  liittymisestä 
 hankkeen suunnitteluun; 


13) luettelo lähteistä, joita on käytetty selostukseen sisältyvien kuvausten ja arviointien 
 laadinnassa, kuvaus menetelmistä, joita on käytetty merkittävien ympäristövaiku-
 tusten tunnistamisessa, ennustamisessa ja arvioinnissa sekä tiedot vaadittuja tie-
 toja koottaessa todetuista puutteista ja tärkeimmistä epävarmuustekijöistä;  


14) tiedot arviointiselostuksen laatijoiden pätevyydestä; 


15) selvitys siitä, miten yhteysviranomaisen lausunto arviointiohjelmasta on otettu huo-
 mioon; sekä 


16) yleistajuinen ja havainnollinen tiivistelmä 1-15 kohdassa esitetyistä tiedoista. 


2.4  Osapuolet 


Hankkeesta  vastaava  on  vastuussa  hankkeen  valmistelusta  ja  toteuttamisesta.  Tässä 
 hankkeessa  hankevastaavana  toimii  Pitkälänvuoren  Tuulipuisto  Oy  ja  yhteyshenkilöinä 
 Timo Koljonen. 


Yhteysviranomainen vastaa hankkeen kuuluttamisesta, kirjallisten lausuntojen ja mielipitei-
 den  keräämisestä  sekä  oman  lausuntonsa  antamisesta  YVA-ohjelmasta  ja  YVA-
 selostuksesta. Tässä hankkeessa yhteysviranomaisena toimii Keski-Suomen ELY-keskus, 
 jonka yhteyshenkilönä toimii limnologi Arja Koistinen.  


YVA-konsultti vastaa tarkasteltavien vaihtoehtojen ympäristövaikutusten puolueettomasta 
 ja asiantuntevasta selvittämistä ja arvioinnista. Tässä hankkeessa YVA-konsulttina toimii 
 Sweco Infra & Rail Oy, jonka yhteyshenkilöinä toimivat projektipäällikkö Mika Manninen ja 
 varaprojektipäällikkö Timo Rysä. 


Hankkeen vaikutusalueen ihmiset sekä muut sidosryhmät ovat erittäin tärkeässä roolissa 
YVA-menettelyn  aikana.  Lähialueen  ihmiset  ja  muut  sidosryhmät  tuntevat  hyvin  alueen 
ominaispiirteet ja merkityksen, ja ovat täten erittäin tärkeä tietolähde ja selvityksen tukiver-
kosto.  
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Seuraavassa kuvassa (Kuva 11) on yleistäen esitetty YVA-hankkeen olennaiset osapuolet.  


Kunkin  hankkeen  keskeiset  osapuolet  määrittyvät  tapauskohtaisesti  hankkeen  sisällön, 
 vaikutusalueen  laajuuden  ja  vaikutusten  merkittävyyden  mukaan.  Osapuolten  välinen 
 avoin ja rakentava vuorovaikutus on tärkeää YVA-menettelyn onnistumisen kannalta.  


Kuva 11. Osapuolet YVA-hankkeissa.  
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2.5  Vuorovaikutus ja viestintä 


Tähän YVA-prosessiin sisältyy ohjelmavaiheessa Teams-webinaari ja selostusvaiheessa 
 vuorovaikutus- ja kuulemistilaisuus.  


Hankkeelle on perustettu seurantaryhmä, joka kokoontuu kaksi kertaa YVA-menettelyn ai-
 kana. Ensimmäinen kokous oli 4.11.2020 ja toinen kokous on selostusvaiheessa. Seuran-
 taryhmään on kutsuttu seuraavat tahot hankevastaavan ja konsultin lisäksi: 


-  Keski-Suomen ELY-keskus 
 -  Petäjäveden kunta 


-  Keuruun kaupunki  
 -  Keski-Suomen liitto 
 -  Keski-Suomen museo 
 -  Museovirasto 


-  Jyväskylän kaupunki, Ympäristöterveydenhuolto 
 -  Luonnonvarakeskus (Luke) 


-  Keski-Suomen lintutieteellinen yhdistys 
 -  Keurusseudun luonnonystävät ry 


-  Suomen luonnonsuojeluliiton Keski-Suomen piiri 
 -  MHY Keski-Suomi 


-  Petäjäveden yrittäjät 


-  Vanhan kirkon hoitotoimikunta 
 -  Petäjäveden vanhan kirkon säätiö  
 -  Petäjäveden luonto ry 


-  MTK Keski-Suomi 


-  Pengerjoen kyläyhdistys ry 
 -  Petäjävesi-Seura Ry 
 -  Petäjäveden Hirvimiehet ry 
 -  Petäjäveden Erämiehet ry 
 -  Ampialan hirviseura 


-  Toinen Metsäliitto osuuskunta 
-  Koillis-Keuruun HAKA ry 
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Yhteysviranomainen huolehtii arviointiohjelman ja –selostuksen tiedottamisesta kuulutta-
 malla mielipiteiden esittämiseen ja lausuntojen antamiseen varatun ajan sähköisesti omilla 
 internetsivuillaan ja hankkeen todennäköisen vaikutusalueen kunnissa. Mielipiteet ja lau-
 sunnot on toimitettava yhteysviranomaiselle kuulutuksessa ilmoitettuna aikana, joka alkaa 
 kuulutuksen julkaisemispäivästä ja kestää ohjelmavaiheessa 30 päivää (erityisestä syystä 
 60 päivää) ja selostusvaiheessa vähintään 30 päivää ja enintään 60 päivää. Yhteysviran-
 omainen antaa lausuntonsa arviointiohjelmasta kuukauden kuluessa lausuntojen ja mieli-
 piteiden antamiseen varatun ajan päätyttyä. Selostusvaiheessa vastaava yhteysviranomai-
 sen lausunnonantamisaika (perusteltu päätelmä) on enintään kaksi kuukautta. 


Yhteysviranomaisen ja muiden viranomaisten kanssa on pidetty hankkeesta ennakkoneu-
 vottelu syyskuussa 2020, jolloin käytiin läpi hankkeen taustaa ja YVA-prosessin kannalta 
 keskeisiä tekijöitä.  


Arviointiohjelma ja –selostus ovat kuulutusaikana julkisesti nähtävillä kuulutuksessa ilmoi-
 tetuissa  paikoissa.  Ne  tulevat  nähtäville  myös  internetiin  ympäristöhallinnon  yhteiseen 
 verkkopalveluun www.ymparisto.fi/YVA-hankkeet. 


2.6  YVA-menettelyn kulku 


YVA-menettely (Kuva 12) on luvitusta edeltävä vaihe, eikä siinä tehdä viranomaispäätök-
 siä. Julkinen kuuleminen on keskeinen osa prosessia. YVA-menettely jakaantuu kahteen 
 vaiheeseen: ohjelma- ja selostusvaihe. Seuraavassa kuvassa on esitetty YVA-menettelyn 
 eri vaiheet.  


Kuva 12. YVA-menettelyn vaiheet  
 (Ympäristöministeriö, 2017).  


Seuraavassa kuvassa on esitetty vaikutusmahdollisuuksia YVA- ja kaavoitusmenettelyissä 
(Kuva 13). Uuden YVA-lain mukaan yhteysviranomainen ei anna YVA-selostuksesta lau-
suntoa, vaan perustellun päätelmän. YVA-menettely kestää tyypillisesti noin vuoden.  
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Kuva 13. Vaikutusmahdollisuudet YVA- ja kaavoitusmenettelyissä 
(Motiva 2013, muokattu). 
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3  YMPÄRISTÖN NYKYTILAN KUVAUS 


3.1  Hankealueen yleiskuvaus 


Pitkälänvuoren suunnittelualue sijaitsee Petäjäveden kirkonkylän länsipuolella Huttulantien 
 etelä- ja pohjoispuolella sijaitsevalla metsäalueella. Maasto alueella on pääosin talousmet-
 sää, lukuun ottamatta muutamia avonaisia turvetuotantoalueita. Alueella on metsähakkuu-
 kuvioita sekä eri kasvuvaiheessa olevia taimikoita. Suunnittelualueella sijaitsee muutamia 
 lampia.  


Suunnittelualueelle sijoittuu lounas-koillis-suuntainen voimajohto. Länsi-itäsuunnassa alu-
 eelle sijoittuu valtatie 23 sekä rautatie. Suunnittelualueella on olemassa olevia metsäauto-
 teitä, joita voidaan hyödyntää tuulivoimapuiston rakentamisen aikana sekä toiminnan ai-
 kaisena huoltotiestönä. 


Petäjäveden kunnan pinta-ala on 495 km2 ja taajama-aste 56,3 %. Vuoden 2019 lopussa 
 Petäjäveden väkiluku oli 3 841 as. ja asuntokuntien määrä 1 739 kpl. Vuoden 2017 lopussa 
 kunnassa oli työpaikkoja 869 kpl, joista alkutuotannon osuus oli 14,5 %, jalostuksen 20,0 


%, palvelujen 62,7 % ja muiden 2,8 %. (Tilastokeskus, 2020.) 
 3.1.1 Asutus 


Pitkälänvuoren  alueella  ei  ole  asutusta.  Tuulipuiston  alue  on  rajattu  alusta  alkaen siten, 
 että turvattaisiin riittävä etäisyys asutukseen. Asutus on keskittynyt Petäjäveden keskus-
 taan Jämsänveden ranta-alueelle. Suunnittelualueelle ei sijoitu asuin- tai lomarakennuksia. 


Suunnittelualueen  länsipuolelle  sijoittuu  tiheämpi  asutuskeskittymä,  Huttula.  Alueen  itä-
 puolella, Kelantien ja Urriantien varrelle, sijoittuu myös tiiviimpää asutusta. 


Seuraavassa kuvassa on esitetty lähin vakituinen ja loma-asutus (Kuva 14). Lähimmät va-
kituisen asumisen kiinteistöt on merkitty punaisella ja loma-asunnot vihreällä.  
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Kuva 14. Hankealueen lähimpien asuinrakennusten ja loma-asuntojen sijainti. 
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3.1.2 Elinkeinot ja virkistyskäyttö 


Hankealueella  harjoitetaan  alkutuotantoa  (lähinnä  metsätaloutta)  sekä  turvetuotantoa. 


Hankealueen  läheisyydessä  on  hevostila.  Lisäksi  hankealueen  läpi  kulkee  valtatie  (23), 
 rautatie sekä voimalinja. 


Hankealueiden  virkistyskäyttö  koostuu  normaalista  metsäalueen  käytöstä  eli  luonnossa 
liikkumisesta (kävely, hiihto), keräilystä (marjastuksesta ja sienestyksestä) sekä hirvien ja 
metsäkanalintujen metsästyksestä. Hankealueella sijaitsee metsästäjien rakentama kota 
Tiipperlammen eteläpuolella olevalla kumpareella. Kodan lähellä on maastokartalle mer-
kitty maisemapuu. Hankealueen pohjoisosalla kulkee Keski-Suomen maakuntaura (retkei-
lyreitti) (Kuva 15). Hankealueen itäpuolella (hankealueen ulkopuolella) on lisäksi Töllin tai-
val (kävely-, pyöräily- ja ulkoilureitti). 
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Kuva 15. Virkistysalueet ja -reitit. 
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3.1.3 Liikenne 


Hankealueen läpi kulkee lännestä itään valtatie 23 (Pori – Joensuu). Keskimääräinen vuo-
 rokausiliikenne  vuonna  2019  Pitkälänvuoren  alueella  oli  noin  2735  ajoneuvoa.  Raskaan 
 liikenteen määrä oli noin 335 ajoneuvoa vuorokaudessa. Alueen pohjoispuolelle sijoittuu 
 pohjoisesta länteen Petäjäveden kautta kulkeva valtatie 18 (Vaasa – Jyväskylä). 


Suunnittelualueen halki kulkee Jyväskylä-Haapajärvi –rata, mikä on tällä hetkellä kokonaan 
 tavaraliikenteen käytössä. Tuulivoimapuiston hankealue rajoittuu rautatiehen. Tuulivoima-
 lan vähimmäisetäisyys rautatiestä on 30 metriä lähimmän raiteen keskilinjasta lisättynä voi-
 malan kokonaiskorkeudella. Jos suoja-alue on yli 30 metriä, vähimmäisetäisyys on tuuli-
 voimalan kokonaiskorkeus lisättynä suoja-alueen leveydellä.  


Seuraavassa kuvassa on esitetty ote raskaan liikenteen liikennemääräkartasta (Kuva 16).  


Kuva 16. Liikennemääräkartta raskas liikenne ja suunnittelualueen likimääräinen sijainti 
(Väylä, 2020, lisäykset Sweco Infra & Rail Oy). 
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3.2  Maankäyttö ja kaavoitus 


Alueiden maankäyttöä ohjataan valtakunnallisilla alueidenkäyttötavoitteilla, maakuntakaa-
 valla, yleis- ja osayleiskaavoilla sekä asemakaavoilla. Alemmat kaavatasot eivät saa olla 
 ristiriidassa ylempien oikeusvaikutteisten kaavojen kanssa.  


3.2.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  


Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat osa maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) 
 mukaista alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. Valtion ja kuntien viranomaisten on otet-
 tava tavoitteet huomioon toiminnassaan ja edistettävä niiden toteuttamista. Viranomaisten 
 tulee myös arvioida toimenpiteidensä vaikutuksia valtakunnallisten alueidenkäyttötavoittei-
 den suhteen. 


Valtioneuvosto  on  tehnyt  päätöksen  uusista  valtakunnallisista  alueidenkäyttötavoitteista 
 14.12.2017.  Päätös  korvaa  valtioneuvoston  vuonna  2000  tekemän  ja  2008  tarkistaman 
 päätöksen. Valtioneuvoston päätös on tullut voimaan 1.4.2018. 


Keskeiset  teemat  uusissa  valtakunnallisissa  alueidenkäyttötavoitteissa  ovat  toimivat  yh-
 dyskunnat  ja  kestävä  liikkuminen,  tehokas  liikennejärjestelmä,  terveellinen  ja  turvallinen 
 elinympäristö, elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat ja uusiutumis-
 kykyinen energiahuolto. 


Tämän hankkeen kannalta olennaiset valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet liittyvät en-
 nen muuta terveelliseen ja turvalliseen elinympäristöön sekä elinvoimaiseen luonto- ja kult-
 tuuriympäristöön ja uusiutumiskykyiseen energiahuoltoon. 


3.2.2 Maakuntakaava


Keski-Suomen maakuntakaava on hyväksytty maakuntavaltuustossa 1.12.2017 ja kaava 
 on tullut lainvoimaiseksi 28.1.2020. Maakuntakaavan keskeisin oikeusvaikutus on, että se 
 on ohjeena laadittaessa tai muutettaessa kunnan yleiskaavaa ja asemakaavaa sekä ryh-
 dyttäessä muutoin toimenpiteisiin alueiden käytön järjestämiseksi.  


Voimassa olevassa Keski-Suomen maakuntakaavassa hankealue sijoittuu biotalouteen tu-
 keutuvalle alueelle. Valtatien 23 varsi on osoitettu valta-/rautatien kehittämisakseliksi. Han-
 kealueen tienoilla kulkee lounas-kaakkosuuntainen voimalinja. Hankealueen pohjoispuo-
 lella kulkee ulkoilureitti. 


Hankealuetta koskevat kaavamerkinnät: 


  Biotalouteen tukeutuva alue 


Merkinnällä osoitetaan pääasiassa maa- ja metsätalouskäyttöön tarkoitettuja alueita. 


Suunnittelumääräys: Alueen suunnittelussa varmistetaan maa- ja metsätalouden ja muiden 
maaseutuelinkeinojen toiminta- ja kehittämisedellytykset sekä turvataan hyvien ja yhtenäis-
ten metsä- ja peltoalueiden säilyminen maaseutuelinkeinojen käytössä. 
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 Valta-/rautatien kehittämisakseli 


Merkinnällä  osoitetaan  Keski-Suomen  Strategiassa  määritelty  toiminnallisesti  merkittävä 
 liikennekäytävä. 


Suunnittelumääräys:  Alueidenkäytön  suunnittelussa  kehittämisakselilla  tulee  kiinnittää 
 huomiota pitkämatkaisen liikenteen sujuvuuteen ja turvallisuuteen sekä liikenteen ja mat-
 kailun  palveluihin  ja  yritystoiminnan  edistämiseen.  Väylien  kehittämisen  tulee  perustua 
 matkojen  ja  kuljetusten  käyttäjälähtöiseen  palvelutasoajatteluun.  Kehittämisakselit  ovat 
 myös joukkoliikenteen laatukäytäviä, joiden liityntäyhteyksiä ja -pysäköintiä tulee kehittää. 


Rautatie 


Merkinnällä  osoitetaan  rautatie.  Alueella  on  voimassa  MRL  33  §:n  mukainen  ehdollinen 
 rakentamisrajoitus. 


 Voimalinja (z) 


Merkinnällä osoitetaan olemassa olevat sekä suunnitelmiltaan riittävän valmiit (voimajoh-
 tohankkeelle tehty YVA-lain mukainen ympäristövaikutusten arviointimenettely tai sähkö-
 markkinalain mukainen ympäristöselvitys) 110 kV, 220 kV ja 400 kV voimalinjat. Linjalla on 
 voimassa MRL 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. 


 Ulkoilureitti 


Merkinnällä osoitetaan Keski-Suomen maakuntaura ja eräitä muita sitä tukevia ulkoilureit-
tejä ohjeellisina. 
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Kuva 17. Ote Keski-Suomen maakuntakaavasta.  


Hankealueen rajaus on esitetty kartalla punaisella viivalla. (Kartta Keski-Suomen liitto) 
 Petäjäveden vanha kirkko ympäristöineen on Keski-Suoman maakuntakaavassa esitetty 
 UNESCO:n maailmanperintökohteena  ja  valtakunnallisesti  arvokkaan  rakennettuna  kult-
 tuuriympäristönä. Kirkon seutua koskevat seuraavat määräykset: 


 Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö 


Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti merkittävä kulttuurihistoriallinen rakennettu kult-
 tuuriympäristö. 


Suunnittelumääräys: Alueen suunnittelussa on otettava huomioon kulttuurihistoriallisen ra-
 kennetun ympäristön kokonaisuus, ominaispiirteet ja identiteetti. Alueen käyttöä on ohjat-
 tava siten, ettei näitä arvoja heikennetä. 


 UNESCO:n maailmanperintökohde (un) 


Merkinnällä osoitetaan YK:n kulttuuri- ja tiedejärjestö UNESCO:n maailmanperintökohde. 


Suunnittelumääräys: Kohdetta ja sen lähiympäristöä on suunniteltava siten, että maailman-
perintökohteen rakennus- ja kulttuurihistorialliset sekä maisemalliset arvot säilyvät ja vah-
vistuvat. 
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Hankealuetta koskevat myös koko maakuntaa koskevat suunnittelumääräykset. Hankealu-
 etta koskevat seuraavat määräykset: 


Biotalous 


Maa- ja metsätalous sekä turvetuotanto tulee suunnitella ja toteuttaa niin, että  kulloinkin 
 voimassa olevassa Keski-Suomen pintavesien toimenpideohjelmassa esitetyt vesienhoi-
 don tavoitteet saavutetaan. 


Turvetuotanto 


Alla mainituilla valuma-alueilla turvetuotanto on voimakkaasti vaiheistettava ja vesiensuo-
 jelumenetelmien  tehokkuuteen  on  kiinnitettävä  erityistä  huomiota.  Kokonaistuotanto  on 
 suunniteltava ja mitoitettava siten, että se ei vaikuta vesien tilaan heikentävästi. Valuma-
 alueet ovat 14.5 Jämsän reitti Kankarisveteen saakka; 14.6 Saarijärven reitti; 14.7 Rauta-
 lammin reitti; 14.9 Mäntyharjun reitti; 35.4 Ähtärin ja Pihlajaveden reitti; 35.6 Keuruun reitti; 


14.44 Kivijärven-Vuosjärven valuma-alue pois lukien Vuosjärvi; 14.45 Isojoen-Jääjoen va-
 luma-alue;  14.273  Rumaoja-Myllyojan  valuma-alue;  14.376  Vanajajärven  valuma-alue; 


14.378  Iso-Virmaksen  valuma-alue;  14.463  Kannonjoen  valuma-alue;  14.483  Tervajoen 
 valuma-alue. 


Uusiutuva energia 


Asuin-, kauppa-, teollisuus-, työpaikka- tai vapaa-ajan alueita suunniteltaessa on mahdol-
 lisuuksien mukaan selvitettävä geoenergian ja puun hyödyntämismahdollisuudet. 


Kulttuuriympäristö 


Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon tunnetut muinaisjäännökset 
 ja maakunnallisesti merkittävät rakennetun kulttuuriympäristön kohteet sekä arvokkaat pe-
 rinnemaisemat. Ajantasainen tieto on tarkistettava museoviranomaiselta ja perinnemaise-
 mien osalta toimivaltaiselta viranomaiselta. Maakunnallisesti merkittävät rakennetun kult-
 tuuriympäristön kohteet on esitetty maakuntakaavan alueluettelossa. 


Maakuntakaavan päivittäminen – Keski-Suomen maakuntakaava 2040 


Keski-Suomen  liitto  on  käynnistänyt  maakuntakaavan  päivittämistyön.  Keski-Suomen 
 maakuntakaava 2040 on kuulutettu vireille 3.9.2020 ja osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
 (OAS) on asetettu nähtäville. Keski-Suomen maakuntakaavassa 2040 tarkasteltavat tee-
 mat  ovat  tuulivoiman  muutostarpeet  ja  tavoitteet,  liikenteen  muutostarpeet  ja  tavoitteet 
 sekä hyvinvoinnin aluerakenteen tavoitteet. Tavoitteena on mm. tarkastella uudelleen alu-
 een tuulivoimapotentiaali ajantasaisten lähtötietojen ja suunnitteluperiaatteiden pohjalta.  


Keski-Suomen maakuntakaavan 2040 osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaan voi-
massa olevassa maakuntakaavassa esitettyjä tuulivoimaa koskevia merkintöjä voidaan pi-
tää  vanhentuneina  tuulivoimatoimialan  nopeaan  muutokseen  perustuen.  Keski-Suomen 
maakuntakaavan 2040 tavoitteena tuulivoiman osalta on osoittaa maakunnallisesti tai seu-
dullisesti merkittävät tuulivoiman tuotantoon parhaiten soveltuvat alueet. (Keski-Suomen 
maakuntakaava  2040,  Ikuisen  osallistumis-  ja  arviointisuunnitelman  liite –  I-OAS  liite, 
2.9.2020).  
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